9. Ergo verò nolo esse fautor hujus licentiæ, neque in hoc judicium meum interponere; nam difficile profectò est in his rebus moralibus in particulari definitum arbitrium proferre, et idèò consulto ut hæc licentia non facilè vel frequenter sumatur, quia est grave periculum peccandi mortaliter. Quæ culpa non excusatur eò quòd distributiones amitantur, quia non excusatur culpa ratione pœnæ, et quia Ecclesia privatæ servitio sibi debito ratione talis beneficii. Et idèò rectè dixit Silvester, verb. *Hora*, q. 2, d. 4, cum Innocent., Host. et aliis, beneficiatum, qui officium dicit in camerâ, omisâ ecclesiâ, non satisficere debito suo. Et in quest. 10 declarat esse hoc peccatum mortale in duplici casu:

primus est si ex consuetudine fiat, in quo iudicatur etiam unius diei absentiam non esse per se et solam peccatum mortale. Secundus, si Ecclesia magnam jacturam inde patiat; nam hinc materia levis poterit gravis fieri; idèque cavendum maximè est hoc detrimentum, ut si hâc occasione multi absint à choro, vel si præbendati pauci sint, et uno vel altero deficiente non possit officium pro dignitate cantari, vel si ex his absentibus, et tardo ingressu in chorum perturbationes aut scandala oriri soleant, nam ex iis et aliis circumstantiis potest multum aggravari culpa. Unde in Clement. I, de Celebrat. missar., inter alia quæ graviter reprehenduntur, sunt: *Tardè ad chorum venire, vel ab ecclesiâ ante finitum officium sine legitima causâ discedere*. Cavendum denique est ne quis fingat legitimam excusationem à choro, quem reverà non habet, solum ut multas evitet, quia tunc contra iustitiam distributiones accipit, et inde aggravatur culpa pro materiæ quantitate, cum obligatione restituendi illas.

10. Tandem ex dictis colligitur omnem modum cavendi horas in choro cum aliquâ mutilatione versuum aut verborum, de se peccaminosam esse, et licet ordinariè tantum videatur in illo intervenire culpa venialis, interdum posse esse mortalem, si nimia sit verborum mutilatio. Hæc assertio colligitur ex cap. *Dolentes*, de celebr. missar.; ubi reprehenduntur graviter Clerici qui prius confabulationibus et somno delecti, postea recitant, *transcurrendo undique continuatâ syncopâ matutinam*; et subditur in fine: *Hæc, et similia sub penâ suspensionis penitus inhibemus, districtè præcipientes*, etc.; similiter in Clement. I, eodem tit., ponuntur illa duo verba *Transcurrendo, syncopando*, et postea subiungitur prohibitio; ex his ergo evidens est prima pars proposita: nam omnis mutilatio verborum aut versuum, syncopa dici potest; at hæc prohibetur expressè in dictis locis; ergo omnis talis mutilatio est prohibita, ac subinde peccaminosa. Præterea etiam seclusâ hâc speciali prohibitione ex natura rei hoc sequitur: nam qui debet totam aliquam quantitatem, non satisfacit dando partem, et quæcumque subtrahat, invito creditore, peccat; sed clericus tenetur in choro dicere integrum officium; ergo quæcumque mutilatio talis officii peccaminosa est de se, id est, si sit voluntaria, et per inadvertentiam vel aliam justam causam non sufficienter excusetur. Secunda item pars facile suadet, quia ordinariè talis mutilatio non est continua in aliquâ notabili parte officii, sed in uno vel alio verbo, et ita ordinariè est materia levis, et peccatum consequenter est veniale. Nihilominus timenda est interdum gravis culpa, ut in tertiâ parte asseruimus cum Navarra, cap. 10 de Orat., n. 9 et sequentibus. Nam interdum, inquit, qui cantant, aut recitant, omittunt tantam partem versuum psalmorum, vel deglutendo, vel corrupendo et syncopando verba, syllabas vel litteras, ut ex ita omisissis feret pars notabilis horæ. Tunc ergo erit peccatum grave contra integritatem officii in parte notabili. Et certè in dicto, cap. *Dolentes*, et dictâ Clement. I, verba

tam gravia et acerba sunt, ut satis indicent defectum illum interdum esse graviter culpabilem.

11. Circa hunc verò defectum considerandum est graviorem culpam esse cum fit à toto choro quam cum fit ab uno vel altero tantum; nam ut fiat priori modo, necesse est ut omnes vel ferè omnes canentes in choro, illo modo content, et publicam ac scandalosum peccatorum committant, et irreparabilem mutilationem, quoniam in choro non potest convenienter repeti publicè quod semel cantatum est, licet malè fuerit pronuntiatum. Participat autem illam culpam præcipuè qui cantum gubernat, et qui choro præest, et suo etiam in gradu, qui cooperantur vel non obstant convenienti modo canendo, si possunt; si autem non possunt, excusabuntur à privatâ culpâ, quamvis illa publica actio, ut est ab illo corpore mystico, mala sit. Unde si quis hunc committat defectum, quando solus nomine totius chori canit, dicendo lectionem vel orationem, turpior est defectus, cum sit in oratione publicâ ut talis est: atverò, quando canendo cum aliis, aliquis privatim ex suâ negligentia defectum huiusmodi committit, et quasi solitarius peccat, poterit ordinariè excusari à culpâ mortali, si totum chorum non perturbat, vel occasionem præbet introducendi pravam consuetudinem in toto choro; nam hoc scandalum grave est, et potest multum augere culpam. Tamen hic defectus in mutilatione vel corruptione verborum officii divini suppleri potest à privatâ personâ, iterum recitando Psalmos illos. An verò ad id teneatur, dicemus infra tractando de privatâ recitatione.

12. Ad hunc denique defectum reducuntur alii qui in modo pronuntiandi divinum officium committit solent, qualis est nimia celeritas in percurrendo versus Psalmorum, vel dictiones; nam hæc moraliter non fit sine syncopâ vel corruptione aliquâ verborum; et idè concil. Basil., sess. 21, § 2, ait dicendum esse officium in choro, *prolatione non præcipiti, sed distinctâ, et infra, non cursim ac festinanter*. Potest verò interdum esse nimia velocitas, etiamsi nihil ex verbis omittatur vel corruptatur, quando impedit ne audientes possint verba percipere et sensum; nam id est contra fructum per cantum intentum. Item sæpè impedit attentionem non solum audientium, sed etiam orantium. Denique interdum celeritas, licet non sit nimia absolutè, potest esse nimia respectivè; nam in solemnioribus festis major pauca in canendo adhibenda est, ut concil. Basil. supra monet. In his ergo omnibus facile venialiter peccatur; rarò autem mortaliter, nisi vel contemptus, aut grave scandalum, aut notabilis deformatio verborum in toto cantu fiat.